渝教办函〔2019〕138号

重庆市教育委员会办公室
关于举办第五届大学生职业生涯规划大赛的通知
各高校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面落实全国及全市教育大会精神，积极搭建高校与企业资源共享平台，切实增强大学生职业生涯规划意识，树立正确就业择业观念，提升其就业能力，促进毕业生更高质量和更充分就业，决定举办第五届大学生职业生涯规划大赛。现将有关事宜通知如下：
一、大赛概况
本届大赛由重庆市教育委员会主办，重庆电子工程职业学院、重庆市大学中专毕业生就业指导服务中心承办。大赛以“明确个人目标，成就中国梦想”为主题，分为校级初赛、全市复赛、市级半决赛、市级决赛四个阶段。大赛分为本科（含研究生）和专科两个组，按照不同标准进行考核。
二、大赛时间

2019年4月—6月

三、参赛对象

各普通高校全日制在校大学生

四、赛事流程
（一）校级初赛（时间：4月上旬至5月上旬）
参赛选手在重庆高校毕业生就业信息网（网址：http://www.cqbys.com）提交职业生涯规划书并报名。各高校对本校参赛者的报名情况以及相关信息进行审查、核实，并根据本校学生报名情况，自行组织初赛选拔。大赛组委会根据各高校学生的报名人数及组织初赛的情况确定进入全市复赛的名额，全市共遴选180人进入复赛。
（二）全市复赛（时间：5月中旬）
重点考核职业规划书的制定。大赛组委会组织专家，分本科（研究生）、专科两个组，对进入复赛选手的职业生涯规划书同时进行集中评审，按照评分高低确定进入前60的选手名单。
（三）市级半决赛（时间：5月底）
半决赛分为职业素质拓展培训和角色模拟两个部分，重点考核选手的职场认知与职业素质。本环节成绩将带入决赛，占决赛总分的30%。
1.职业素质拓展培训。进入半决赛的60名选手，免费参加为期2天的“职业素质拓展培训”。
2.角色模拟。选手围绕职业规划书的目标，在五分钟内模拟职场某个场景进行现场展示。
根据得分高低确定前20名选手进入决赛。
（四）市级决赛（时间：6月中旬）
决赛包括规划书展示、职业能力考核和职业目标达成三个环节。
1.规划书展示：选手在六分钟内进行规划书PPT展示，明确目标职业和岗位，由高校专家进行提问和评分，每位选手回答1-2个问题。
2.职业能力考核：企业评委结合选手的职业发展目标，对选手的职业能力和综合素质进行提问并打分，每位选手回答1-2个问题。
3.职业目标达成
（1）支持选手职业发展，愿意提供实习或就业岗位的企业HR亮具职位牌。
（2）选手现场与企业签订意向协议。

4.评分构成：半决赛项目得分（30%）+规划书展示得分（30%）+职业能力考核得分（40%）。
综合决赛和半决赛评分，确定最后获奖选手名单。
五、奖项设置：

本届大赛设特等奖1名，一等奖3名，二等奖6名，三等奖10名，优秀奖40名。同时设立优秀指导教师奖10名和优秀组织奖10个。
六、其他

（一）各高校要高度重视，广泛宣传，积极组织学生参赛。要举办有关大赛和职业生涯规划的宣讲活动，增强学生职业生涯规划意识，引导学生树立正确就业观并合理调整就业预期，指导学生学习掌握职业规划方法，提升高校的就业指导服务水平。
（二）决赛及颁奖环节请各高校组织职能部门负责同志及业务人员观摩。
联系人及联系电话：许杨，88517377；李娜，18623017763。
重庆市教育委员会办公室
2019年4月15日
- 4 -
- 3 -